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Practical applications
This section is intended to demonstrate the order of magnitude of the reductions to certain standards to help entities decide 
whether applying MFRS 19 will be beneficial. 

Overall, MFRS 19 has taken three different approaches to reducing the disclosure requirements in the standards, ranging from 
least to most change:
1 MFRS 19 refers directly to the relevant MFRS Accounting standard in full – these are MFRS 133, MFRS 8 and MFRS 1 7.
2 MFRS 19 takes the relevant MFRS Accounting standard as a starting point, with certain disclosures being removed and some 

reworded in a minor way.
3 MFRS 19 significantly changes the disclosures in the relevant MFRS Accounting standard – these should be reviewed closely   

and include standards such as MFRS 3 ‘Business Combinations’ and MFRS 7 ‘Financial Instrument: Disclosures’. 

To illustrate the reductions under the second approach, we have selected five commonly applied standards with significant 
reductions and have included two appendices. These standards are: 

• MFRS 2 ‘Share-based Payment’
• MFRS 13 ‘Fair Value Measurement’
• MFRS 15 ‘Revenue from Contracts with Customers’
• MFRS 16 ‘Leases’
• MFRS 112 ‘Income Taxes’

Appendix II contains an analysis of the disclosures of these five Standards which indicates which disclosures are still required and 
which are not included in MFRS 19. 

Note, these illustrative examples are not intended to be used as a disclosure checklist, and this is not a comprehensive list of all 
disclosures required by MFRS 19. These disclosures are the requirements as at the publication date of this article and, if subsequent 
amendments are made to the relevant standard, any subsequent updates to MFRS 19 will not be reflected in our appendices. 
Entities should review each applicable standard to get a complete picture of the reduction in scope that will apply for that 
particular Standard, as well as ensuring they are using the most up-to-date version of the Standard.

Additionally, the IFRS Foundation performed a similar exercise for IFRS 12 (equivalent to MFRS 12) which can be found within the 
Effects Analysis document here.

https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/publications/amendments/english/2024/ifrs19-effectsanalysis.pdf
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MFRS 2 disclosure requirements
An entity shall disclose information that enables users of the financial statements to understand the nature and extent 
of share-based payment arrangements that existed during the period.

To give effect to the principle in paragraph 44, the entity shall disclose at least the following: 
a a description of each type of share-based payment arrangement that existed at any time during the period, 

including the general terms and conditions of each arrangement, such as vesting requirements, the maximum term 
of options granted, and the method of settlement (eg whether in cash or equity). An entity with substantially similar 
types of share-based payment arrangements may aggregate this information, unless separate disclosure of each 
arrangement is necessary to satisfy the principle in paragraph 44.

b the number and weighted average exercise prices of share options for each of the following groups of options:
i outstanding at the beginning of the period;
ii granted during the period;
iii forfeited during the period;
iv exercised during the period;
v expired during the period;
vi outstanding at the end of the period; and
vii exercisable at the end of the period.

c  for share options exercised during the period, the weighted average share price at the date of exercise. If options 
were exercised on a regular basis throughout the period, the entity may instead disclose the weighted average 
share price during the period.

d  for share options outstanding at the end of the period, the range of exercise prices and weighted average remaining 
contractual life. If the range of exercise prices is wide, the outstanding options shall be divided into ranges that are 
meaningful for assessing the number and timing of additional shares that may be issued and the cash that may be 
received upon exercise of those options.

An entity shall disclose information that enables users of the financial statements to understand how the fair value of 
the goods or services received, or the fair value of the equity instruments granted, during the period was determined.

If the entity has measured the fair value of goods or services received as consideration for equity instruments of the 
entity indirectly, by reference to the fair value of the equity instruments granted, to give effect to the principle in 
paragraph 46, the entity shall disclose at least the following: 
a for share options granted during the period, the weighted average fair value of those options at the measurement 

date and information on how that fair value was measured, including:
i the option pricing model used and the inputs to that model, including the weighted average share price, exercise 

price, expected volatility, option life, expected dividends, the risk free interest rate and any other inputs to the model, 
including the method used and the assumptions made to incorporate the effects of expected early exercise;

ii how expected volatility was determined, including an explanation of the extent to which expected volatility was 
based on historical volatility; and

iii whether and how any other features of the option grant were incorporated into the measurement of fair value, 
such as a market condition.

b  for other equity instruments granted during the period (ie other than share options), the number and weighted 
average fair value of those equity instruments at the measurement date, and information on how that fair value was 
measured, including:
i if fair value was not measured on the basis of an observable market price, how it was determined;
ii whether and how expected dividends were incorporated into the measurement of fair value; and
iii whether and how any other features of the equity instruments granted were incorporated into the measurement 

of fair value.
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Appendix II
Appendix II contains disclosure requirements from the relevant MFRS Accounting Standard. 

Disclosure requirements denoted in a grey font represent the disclosure requirements not required in terms of MFRS 19. 
Disclosure requirements denoted in a black font represent the disclosure requirements required by both the relevant MFRS 
Accounting Standard and MFRS 19. Additional MFRS 19 specific requirements are shaded in grey.
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If the entity has measured directly the fair value of goods or services received during the period, the entity shall disclose 
how that fair value was determined, eg whether fair value was measured at a market price for those goods or services.

If the entity has rebutted the presumption in paragraph 13, it shall disclose that fact, and give an explanation of why the 
presumption was rebutted.

An entity shall disclose information that enables users of the financial statements to understand the effect of share-
based payment transactions on the entity’s profit or loss for the period and on its financial position.

To give effect to the principle in paragraph 50, the entity shall disclose at least the following: 
a the total expense recognised for the period arising from share-based payment transactions in which the goods or 

services received did not qualify for recognition as assets and hence were recognised immediately as an expense, 
including separate disclosure of that portion of the total expense that arises from transactions accounted for as 
equity-settled share-based payment transactions;

b for liabilities arising from share-based payment transactions:
i  the total carrying amount at the end of the period; and
ii the total intrinsic value at the end of the period of liabilities for which the counterparty’s right to cash or other 

assets had vested by the end of the period (eg vested share appreciation rights).

If the information required to be disclosed by this Standard does not satisfy the principles in paragraphs 44, 46 and 50, 
the entity shall disclose such additional information as is necessary to satisfy them. For example, if an entity has classified 
any share-based payment transactions as equity-settled in accordance with paragraph 33F, the entity shall disclose 
an estimate of the amount that it expects to transfer to the tax authority to settle the employee’s tax obligation when it is 
necessary to inform users about the future cash flow effects associated with the share-based payment arrangement.

MFRS 13 disclosure requirements
An entity shall disclose information that helps users of its financial statements assess both of the following:
a for assets and liabilities that are measured at fair value on a recurring or non-recurring basis in the statement of 

financial position after initial recognition, the valuation techniques and inputs used to develop those measurements. 
b for recurring fair value measurements using significant unobservable inputs (Level 3), the effect of the 

measurements on profit or loss or other comprehensive income for the period.

To meet the objectives in paragraph 91, an entity shal l consider all the following:
a the level of detail necessary to satisfy the disclosure requirements;
b how much emphasis to place on each of the various requirements;
c how much aggregation or disaggregation to undertake; and
d whether users of financial statements need additional information to evaluate the quantitative information 
disclosed.

If the disclosures provided in accordance with this MFRS and other MFRSs are insufficient to meet the objectives in 
paragraph 91, an entity s hall disclose additional information necessary to meet those objectives.

To meet the objectives in paragraph 91, an entity shall disclose, at a minimum, the following information for each class 
of assets and liabilities (see paragraph 94 for information on determining appropriate classes of assets and liabilities) 
measured at fair value (including measurements based on fair value within the scope of this MFRS) in the statement of 
financial position after initial recognition:
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c for share-based payment arrangements that were modified during the period:
i  an explanation of those modifications;
ii the incremental fair value granted (as a result of those modifications); and
iii information on how the incremental fair value granted was measured, consistently with the requirements set out 

in (a) and (b) above, where applicable.
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a for recurring and non-recurring fair value measurements, the fair value measurement at the end of the reporting 
period, and for non-recurring fair value measurements, the reasons for the measurement. Recurring fair value 
measurements of assets or liabilities are those that other MFRSs require or permit in the statement of financial position 
at the end of each reporting period. Non-recurring fair value measurements of assets or liabilities are those that other 
MFRSs require or permit in the statement of financial position in particular circumstances (eg when an entity measures 
an asset held for sale at fair value less costs to sell in accordance with MFRS 5 ‘Non-current Assets Held for Sale and 
Discontinued Operations’ because the asset’s fair value less costs to sell is lower than its carrying amount).

b for recurring and non-recurring fair value measurements, the level of the fair value hierarchy within which the fair 
value measurements are categorised in their entirety (Level 1, 2 or 3).

c for assets and liabilities held at the end of the reporting period that are measured at fair value on a recurring basis, 
the amounts of any transfers between Level 1 and L evel 2 of the fair value hierarchy, the reasons for those transfers 
and the entity’s policy for determining when transfers between levels are deemed to have occurred (see paragraph 
95). Transfers into each level shall be disclosed and discussed separately from transfers out of each level.

d for recurring and non-recurring fair value measurements categorised within Level 2 and Level 3 of the fair value 
hierarchy, a description of the valuation technique(s) and the inputs used in the fair value measurement. If there 
has been a change in valuation technique (eg changing from a market approach to an income approach or the 
use of an additional valuation technique), the entity shall disclose that change and the reason(s) for making it. For 
fair value measurements categorised within Level 3 of the fair value hierarchy, an entity shall provide quantitative 
information about the significant unobservable inputs used in the fair value measurement. An entity is not required 
to create quantitative information to comply with this disclosure requirement if quantitative unobservable inputs 
are not developed by the entity when measuring fair value (eg when an entity uses prices from prior transactions or 
third party pricing information without adjustment). However, when providing this disclosure an entity cannot ignore 
quantitative unobservable inputs that are significant to the fair value measurement and are reasonably available to 
the entity.

e for recurring fair value measurements categorised within Level 3 of the fair value hierarchy, a reconciliation from 
the opening balances to the closing balances, disclosing separately changes during the period attributable to the 
following:
i  total gains or losses for the period recognised in profit or loss, and the line item(s) in profit or loss in which those 

gains or losses are recognised.
ii total gains or losses for the period recognised in other comprehensive income, and the line item(s) in other 

comprehensive income in which those gains or losses are recognised.
iii purchases, sales, issues and settlements (each of those types of changes disclosed separately).
iv the amounts of any transfers into or out of Level 3 of the fair value hierarchy, the reasons for those transfers and 

the entity’s policy for determining when transfers between levels are deemed to have occurred (see paragraph 
95). Transfers into Level 3 shall be disclosed and discussed separately from transfers out of Level 3.

f  for recurring fair value measurements categorised within Level 3 of the fair value hierarchy, the amount of the total 
gains or losses for the period in (e)(i) included in profit or loss that is attributable to the change in unrealised gains 
or losses relating to those assets and liabilities held at the end of the reporting period, and the line item(s) in profit or 
loss in which those unrealised gains or losses are recognised.

g  for recurring and non-recurring fair value measurements categorised within Level 3 of the fair value hierarchy, a 
description of the valuation processes used by the entity (including, for example, how an entity decides its valuation 
policies and procedures and analyses changes in fair value measurements from period to period).

h  for recurring fair value measurements categorised within Level 3 of the fair value hierarchy:
i  for all such measurements, a narrative description of the sensitivity of the fair value measurement to changes 

in unobservable inputs if a change in those inputs to a different amount might result in a significantly higher 
or lower fair value measurement. If there are interrelationships between those inputs and other unobservable 
inputs used in the fair value measurement, an entity shall also provide a description of those interrelationships 
and of how they might magnify or mitigate the effect of changes in the unobservable inputs on the fair value 
measurement. To comply with that disclosure requirement, the narrative description of the sensitivity to changes 
in unobservable inputs shall include, at a minimum, the unobservable inputs disclosed when complying with (d).

ii for financial assets and financial liabilities, if changing one or more of the unobservable inputs to reflect 
reasonably possible alternative assumptions would change fair value significantly, an entity shall state that 
fact and disclose the effect of those changes. The entity shall disclose how the effect of a change to reflect a 
reasonably possible alternative assumption was calculated. For that purpose, significance shall be judged with 
respect to profit or loss, and total assets or total liabilities, or, when changes in fair value are recognised in other 
comprehensive income, total equity.
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i  for recurring and non-recurring fair value measurements, if the highest and best use of a non-financial asset differs 
from its current use, an entity shall disclose that fact and why the non-financial asset is being used in a manner 
that differs from its highest and best use.
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An entity shall determine appropriate classes of assets and liabilities on the basis of the following:
a the nature, characteristics and risks of the asset or liability; and
b the level of the fair value hierarchy within which the fair value measurement is categorised.

The number of classes may need to be greater for fair value measurements categorised within Level 3 of the fair 
value hierarchy because those measurements have a greater degree of uncertainty and subjectivity. Determining 
appropriate classes of assets and liabilities for which disclosures about fair value measurements should be provided 
requires judgement. A class of assets and liabilities will often require greater disaggregation than the line items 
presented in the statement of financial position. However, an entity shall provide information sufficient to permit 
reconciliation to the line items presented in the statement of financial position. If another MFRS specifies the class for 
an asset or a liability, an entity may use that class in providing the disclosures required in this MFRS if that class meets 
the requirements in this paragraph.

An entity shall disclose and consistently follow its policy for determining when transfers between levels of the fair value 
hierarchy are deemed to have occurred in accordance with paragraph 93(c) and (e)(iv). The policy about the timing of 
recognising transfers shall be the same for transfers into the levels as for transfers out of the levels. Examples of policies 
for determining the timing of transfers include the following:
a the date of the event or change in circumstances that caused the transfer.
b the beginning of the reporting period.
c the end of the reporting period.

If an entity makes an accounting policy decision to use the exception in paragraph 48, it shall disclose that fact.

For each class of assets and liabilities not measured at fair value in the statement of financial position but for which 
the fair value is disclosed, an entity shall disclose the information required by paragraph 93(b), (d) and (i). However, 
an entity is not required to provide the quantitative disclosures about significant unobservable inputs used in fair value 
measurements categorised within Level 3 of the fair value hierarchy required by paragraph 93(d). For such assets and 
liabilities, an entity does not need to provide the other disclosures required by this MFRS.

For a liability measured at fair value and issued with an inseparable third party credit enhancement, an issuer shall 
disclose the existence of that credit enhancement and whether it is reflected in the fair value measurement of the liability.

An entity shall present the quantitative disclosures required by this MFRS in a tabular format unless another format is 
more appropriate.

MFRS 15 disclosure requirements
The objective of the disclosure requirements is for an entity to disclose sufficient information to enable users of 
financial statements to understand the nature, amount, timing and uncertainty of revenue and cash flows arising from 
contracts with customers. To achieve that objective, an entity shall disclose qualitative and quantitative information 
about all of the following:
a its contracts with customers (see paragraphs 113-122);
b the significant judgements, and changes in the judgements, made in applying this Standard to those contracts (see 

paragraphs 123-126); and
c any assets recognised from the costs to obtain or fulfil a contract with a customer in accordance with paragraph 91

or 95 (see paragraphs 127-128 ).

An entity shall consider the level of detail necessary to satisfy the disclosure objective and how much emphasis to place 
on each of the various requirements. An entity shall aggregate or disaggregate disclosures so that useful information 
is not obscured by either the inclusion of a large amount of insignificant detail or the aggregation of items that have 
substantially different characteristics.

An entity need not disclose information in accordance with this Standard if it has provided the information in 
accordance with another Standard.

MFRS 
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Contracts with customers
An entity shall disclose all of the following amounts for the reporting period unless those amounts are presented 
separately in the statement of comprehensive income in accordance with other Standards:
a revenue recognised from contracts with customers, which the entity shall disclose separately from its other sources 

of revenue; and
b any impairment losses recognised (in accordance with MFRS 9) on any receivables or contract assets arising from 

an entity’s contracts with customers, which the entity shall disclose separately from impairment losses from other 
contracts.

Disaggregation of revenue
An entity shall disaggregate revenue recognised from contracts with customers into categories that depict how the 
nature, amount, timing and uncertainty of revenue and cash flows are affected by economic factors. An entity shall 
apply the guidance in paragraphs B87-B89 when selecting the categories to use to disaggregate revenue.

In addition, an entity shall disclose sufficient information to enable users of financial statements to understand the 
relationship between the disclosure of disaggregated revenue (in accordance with paragraph 114) and revenue 
information that is disclosed for each reportable segment, if the entity applies MFRS 8 ‘Operating Segments’.

Contract balances
An entity shall disclose all of the following:
a the opening and closing balances of receivables, contract assets and contract liabilities from contracts with 

customers, if not otherwise separately presented or disclosed;
b revenue recognised in the reporting period that was included in the contract liability balance at the beginning of the 

period; and
c revenue recognised in the reporting period from performance obligations satisfied (or partially satisfied) in previous 

periods (for example, changes in transaction price).

An entity shall explain how the timing of satisfaction of its performance obligations (see paragraph 119(a)) relates to the 
typical timing of payment (see paragraph 119(b)) and the effect that those factors have on the contract asset and the 
contract liability balances. The explanation provided may use qualitative information.

An entity shall provide an explanation of the significant changes in the contract asset and the contract liability balances 
during the reporting period. The explanation shall include qualitative and quantitative information. Examples of changes 
in the entity’s balances of contract assets and contract liabilities include any of the following:
a changes due to business combinations;
b cumulative catch-up adjustments to revenue that affect the corresponding contract asset or contract liability, 

including adjustments arising from a change in the measure of progress, a change in an estimate of the transaction 
price (including any changes in the assessment of whether an estimate of variable consideration is constrained) or 
a contract modification;

c impairment of a contract asset;
d a change in the time frame for a right to consideration to become unconditional (ie for a contract asset to be 

reclassified to a receivable); and
e a change in the time frame for a performance obligation to be satisfied (ie for the recognition of revenue arising 

from a contract liability).

Performance obligations
An entity shall disclose information about its performance obligations in contracts with customers, including a 
description of all of the following:
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Impairment losses 
Unless presented separately in the statement of comprehensive income in accordance with other MFRS 
Accounting Standards, an entity shall disclose any impairment losses recognised for the reporting period (in 
accordance with MFRS 9) on any receivables or contract assets arising from an entity’s contracts with 
customers, which the entity shall disclose separately from impairment losses from other contracts.
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a when the entity typically satisfies its performance obligations (for example, upon shipment, upon delivery, as 
services are rendered or upon completion of service), including when performance obligations are satisfied in a bill-
and-hold arrangement;

b the significant payment terms (for example, when payment is typically due, whether the contract has a significant 
financing component, whether the consideration amount is variable and whether the estimate of variable 
consideration is typically constrained in accordance with paragraphs 56-58);

c the nature of the goods or services that the entity has promised to transfer, highlighting any performance 
obligations to arrange for another party to transfer goods or services (ie if the entity is acting as an agent);

d obligations for returns, refunds and other similar obligations; and
e types of warranties and related obligations.

Transaction price allocated to the remaining performance obligations
An entity shall disclose the following information about its remaining performance obligations:
a the aggregate amount of the transaction price allocated to the performance obligations that are unsatisfied (or 

partially unsatisfied) as of the end of the reporting period; and
b an explanation of when the entity expects to recognise as revenue the amount disclosed in accordance with 

paragraph 120(a), which the entity shall disclose in either o f the following ways:
i  on a quantitative basis using the time bands that would be most appropriate for the duration of the remaining 

performance obligations; or
ii by using qualitative information.

As a practical expedient, an entity need not disclose the information in paragraph 120 f or a performance obligation if 
either of the following conditions is met:
a the performance obligation is part of a contract that has an original expected duration of one year or less; or
b the entity recognises revenue from the satisfaction of the performance obligation in accordance with paragraph 

B16.

An entity shall explain qualitatively whether it is applying the practical expedient in paragraph 121 and whether any 
consideration from contracts with customers is not included in the transaction price and, therefore, not included in the 
information disclosed in accordance with paragraph 120. For example, an estimate of the transaction price would not 
include any estimated amounts of variable consideration that are constrained (see paragraphs 56-58).

Significant judgements in the application of this Standard
An entity shall disclose the judgements, and changes in the judgements, made in applying this Standard that 
significantly affect the determination of the amount and timing of revenue from contracts with customers. In particular, 
an entity shall explain the judgements, and changes in the judgements, used in determining both of the following:
a the timing of satisfaction of performance obligations (see paragraphs 124-125); and
b the transaction price and the amounts allocated to performance obligations (see paragraph 126).

Determining the timing of satisfaction of performance obligations
For performance obligations that an entity satisfies over time, an entity shall disclose both of the following:
a the methods used to recognise revenue (for example, a description of the output methods or input methods used 

and how those methods are applied); and
b an explanation of why the methods used provide a faithful depiction of the transfer of goods or service

For performance obligations satisfied at a point in time, an entity shall disclose the significant judgements made in 
evaluating when a customer obtains control of promised goods or services.

Determining the transaction price and the amounts allocated to performance obligations
An entity shall disclose information about the methods, inputs and assumptions used for all of the following:
a determining the transaction price, which includes, but is not limited to, estimating variable consideration, adjusting 

the consideration for the effects of the time value of money and measuring non-cash consideration;
b assessing whether an estimate of variable consideration is constrained;
c allocating the transaction price, including estimating stand-alone selling prices of promised goods or services and 

allocating discounts and variable consideration to a specific part of the contract (if applicable); and
d measuring obligations for returns, refunds and other similar obligations.

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126



8  Get ready for MFRS 19 – Simplified financial re porting for eligible subsidiaries
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Assets recognised from the costs to obtain or fulfil a contract with a customer
An entity shall describe both of the following:
a the judgements made in determining the amount of the costs incurred to obtain or fulfil a contract with a customer 

(in accordance with paragraph 91 or 95); and
b the method it uses to determine the amortisation for each reporting period.

An entity shall disclose all of the following:
a the closing balances of assets recognised from the costs incurred to obtain or fulfil a contract with a customer 

(in accordance with paragraph 91 or 95), by main cat egory of asset (for example, costs to obtain contracts with 
customers, pre contract costs and setup costs); and

b the amount of amortisation and any impairment losses recognised in the reporting period.

Practical expedients
If an entity elects to use the practical expedient in either paragraph 63 (about the existence of a significant financing 
component) or paragraph 94 (about the incremental costs of obtaining a contract), the entity shall disclose that fact.

MFRS 16 disclosure requirements
Lessee Disclosure
The objective of the disclosures is for lessees to disclose information in the notes that, together with the information 
provided in the statement of financial position, statement of profit or loss and statement of cash flows, gives a basis for 
users of financial statements to assess the effect that leases have on the financial position, financial performance and 
cash flows of the lessee. Paragraphs 52-60 specify requirements on how to meet this objective.

A lessee shall disclose information about its leases for which it is a lessee in a single note or separate section in its 
financial statements. However, a lessee need not duplicate information that is already presented elsewhere in the 
financial statements, provided that the information is incorporated by cross-reference in the single note or separate 
section about leases.

A lessee shall disclose the following amounts for the reporting period:
a depreciation charge for right-of-use assets by class of underlying asset;
b interest expense on lease liabilities;
c the expense relating to short-term leases accounted for applying paragraph 6. This expense need not include the 

expense relating to leases with a lease term of one month or less;
d the expense relating to leases of low-value assets accounted for applying paragraph 6. This expense shall not 

include the expense relating to short-term leases of low-value assets included in paragraph 53(c);
e the expense relating to variable lease payments not included in the measurement of lease liabilities;
f income from subleasing right-of-use assets;
g total cash outflow for leases;
h additions to right-of-use assets;
i gains or losses arising from sale and leaseback transactions; and
j the carrying amount of right-of-use assets at the end of the reporting period by class of underlying asset.

A lessee shall provide the disclosures specified in paragraph 53 in a tabular format, unless another format is more 
appropriate. The amounts disclosed shall include costs that a lessee has included in the carrying amount of another 
asset during the reporting period.

A lessee shall disclose the amount of its lease commitments for short-term leases accounted for applying paragraph 
6 if the portfolio of short-term leases to which it is committed at the end of the reporting period is dissimilar to the 
portfolio of short-term leases to which the short-term lease expense disclosed applying paragraph 53(c) relates.

If right-of-use assets meet the definition of investment property, a lessee shall apply the disclosure requirements in 
MFRS 140. In that case, a lessee is not required to provide the disclosures in paragraph 53(a), (f), (h) or (j) for those 
right-of-use assets.

If a lessee measures right-of-use assets at revalued amounts applying MFRS 116, the lessee shall disclose the 
information required by paragraph 77 of MFRS 116 for those right-of-use assets.

MFRS 
16.51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 



Get ready for MFRS 19 – Simplified financi al reporting for eligible subsidiaries  9 

58 

59 

60

60A 

89 

90 

91 

92

93 

94

A lessee shall disclose a maturity analysis of lease liabilities applying paragraphs 39 and B11 of MFRS 7 ‘Financial 
Instruments: Disclosures separately from the maturity analyses of other financial liabilities’.

In addition to the disclosures required in paragraphs 53-58, a lessee shall disclose additional qualitative and 
quantitative information about its leasing activities necessary to meet the disclosure objective in paragraph 51 (as 
described in paragraph B48. This additional information may include, but is not limited to, information that helps users 
of financial statements to assess:
a the nature of the lessee’s leasing activities;
b future cash outflows to which the lessee is potentially exposed that are not reflected in the measurement of lease 

liabilities. This includes exposure arising from:
i  variable lease payments (as described in paragraph B49);
ii extension options and termination options (as described in paragraph B50);
iii residual value guarantees (as described in paragraph B51); and
iv leases not yet commenced to which the lessee is committed.

c restrictions or covenants imposed by leases; and
d sale and leaseback transactions (as described in paragraph B52).

A lessee that accounts for short-term leases or leases of low-value assets applying paragraph 6 shall disclose that fact.

If a lessee applies the practical expedient in paragraph 46A, the lessee shall disclose:
a that it has applied the practical expedient to all rent concessions that meet the conditions in paragraph 46B or, if 

not applied to all such rent concessions, information about the nature of the contracts to which it has applied the 
practical expedient (see paragraph 2); and

b the amount recognised in profit or loss for the reporting period to reflect changes in lease payments that arise from 
rent concessions to which the lessee has applied the practical expedient in paragraph 46A.

Lessor Disclosure
The objective of the disclosures is for lessors to disclose information in the notes that, together with the information 
provided in the statement of financial position, statement of profit or loss and statement of cash flows, gives a basis for 
users of financial statements to assess the effect that leases have on the financial position, financial performance and 
cash flows of the lessor. Paragraphs 90-97 specify r equirements on how to meet this objective.

A lessor shall disclose the following amounts for the reporting period:
a for finance leases:

i  selling profit or loss;
ii finance income on the net investment in the lease; and
iii income relating to variable lease payments not included in the measurement of the net investment in the lease.

b  for operating leases, lease income, separately disclosing income relating to variable lease payments that do not 
depend on an index or a rate.

A lessor shall provide the disclosures specified in paragraph 90 in a tabular format, unless another format is more 
appropriate.

A lessor shall disclose additional qualitative and quantitative information about its leasing activities necessary to meet 
the disclosure objective in paragraph 89. This additional information includes, but is not limited to, information that 
helps users of financial statements to assess:
a the nature of the lessor’s leasing activities; and
b how the lessor manages the risk associated with any rights it retains in underlying assets. In particular, a lessor shall 

disclose its risk management strategy for the rights it retains in underlying assets, including any means by which 
the lessor reduces that risk. Such means may include, for example, buy-back agreements, residual value guarantees 
or variable lease payments for use in excess of specified limits.

Finance leases
A lessor shall provide a qualitative and quantitative explanation of the significant changes in the carrying amount of 
the net investment in finance leases.

A lessor shall disclose a maturity analysis of the lease payments receivable, showing the undiscounted lease 
payments to be received on an annual basis for a minimum of each of the first five years and a total of the amounts 
for the remaining years. A lessor shall reconcile the undiscounted lease payments to the net investment in the lease. 
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The reconciliation shall identify the unearned finance income relating to the lease payments receivable and any 
discounted unguaranteed residual value.

Operating leases
For items of property, plant and equipment subject to an operating lease, a lessor shall apply the disclosure 
requirements of MFRS 116. In applying the disclosure re quirements in MFRS 116, a lessor shall disaggregate each class of 
property, plant and equipment into assets subject to operating leases and assets not subject to operating leases. 
Accordingly, a lessor shall provide the disclosures required by MFRS 116 for ass ets subject to an operating lease (by 
class of underlying asset) separately from owned assets held and used by the lessor.

A lessor shall apply the disclosure requirements in MFRS 136, MFRS 138, MFRS 140 and MFRS 141 for assets subject to 
operating leases.

A lessor shall disclose a maturity analysis of lease payments, showing the undiscounted lease payments to be received 
on an annual basis for a minimum of each of the first five years and a total of the amounts for the remaining years.

MFRS 
19.123

95 

96 

97 

MFRS 
19.125

MFRS 
19.126

MFRS 
19.126

MFRS 112 disclosure requirements
The major components of tax expense (income) shall be disclosed separately. 

Components of tax expense (income) may include:
a current tax expense (income);
b any adjustments recognised in the period for current tax of prior periods;
c the amount of deferred tax expense (income) relating to the origination and reversal of temporary differences;
d the amount of deferred tax expense (income) relating to changes in tax rates or the imposition of new taxes;
e the amount of the benefit arising from a previously unrecognised tax loss, tax credit or temporary difference of a 

prior period that is used to reduce current tax expense;
f the amount of the benefit from a previously unrecognised tax loss, tax credit or temporary difference of a prior 

period that is used to reduce deferred tax expense;
g deferred tax expense arising from the write-down, or reversal of a previous write-down, of a deferred tax asset in 

accordance with paragraph 56; and
h the amount of tax expense (income) relating to those changes in accounting policies and errors that are included

in profit or loss in accordance with MFRS 108, because they cannot be accounted for retrospectively.
The following shall also be disclosed separately:
a  the aggregate current and deferred tax relating to items that are charged or credited directly to equity (see 

paragraph 62A);
ab  the amount of income tax relating to each component of other comprehensive income (see paragraph 62 and MFRS

1 (as revised in 2007));
b [deleted] 

 Deleted in MFRS 112 but in MFRS 19 to verify this: the aggregate amount of income tax relating to components of 
other comprehensive income (see paragraph 62 of MFRS 112 and paragraph 93 of MFRS 18);

MFRS 
12.79

80 

81

A lessor shall disclose income for the reporting period relating to variable lease payments not included in the 
measurement of the net investment in the lease.

A lessor shall disclose income for the reporting period relating to variable lease payments that do not depend on 
an index or a rate.

A lessor shall apply the disclosure requirements in paragraphs 200–202, 250–256  and 263–275 f or assets subject 
to operating leases

A lessee shall apply the disclosure requirements in paragraph 47 of MFRS 16.



Get ready for MFRS 19 – Simplified financi al reporting for eligible subsidiaries  11 

c  an explanation of the relationship between tax expense (income) and accounting profit in either or both of the 
following forms:
i  a numerical reconciliation between tax expense (income) and the product of accounting profit multiplied by the 

applicable tax rate(s), disclosing also the basis on which the applicable tax rate(s) is (are) computed; or
ii a numerical reconciliation between the average effective tax rate and the applicable tax rate, disclosing also the 

basis on which the applicable tax rate is computed;
d an explanation of changes in the applicable tax rate(s) compared to the previous accounting period;
e  the amount (and expiry date, if any) of deductible temporary differences, unused tax losses, and unused tax credits 

for which no deferred tax asset is recognised in the statement of financial position;
f  the aggregate amount of temporary differences associated with investments in subsidiaries, branches and 

associates and interests in joint arrangements, for which deferred tax liabilities have not been recognised (see 
paragraph 39);

g  in respect of each type of temporary difference, and in respect of each type of unused tax losses and unused tax credits:
i  the amount of the deferred tax assets and liabilities recognised in the statement of financial position for each 

period presented;
ii the amount of the deferred tax income or expense recognised in profit or loss, if this is not apparent from the 

changes in the amounts recognised in the statement of financial position;
h in respect of discontinued operations, the tax expense relating to:

i  the gain or loss on discontinuance; and
ii the profit or loss from the ordinary activities of the discontinued operation for the period, together with the 

corresponding amounts for each prior period presented;
i  the amount of income tax consequences of dividends to shareholders of the entity that were proposed or declared 

before the financial statements were authorised for issue, but are not recognised as a liability in the financial 
statements;

j  if a business combination in which the entity is the acquirer causes a change in the amount recognised for its pre-
acquisition deferred tax asset (see paragraph 67), the amount of that change; and

k  if the deferred tax benefits acquired in a business combination are not recognised at the acquisition date but are 
recognised after the acquisition date (see paragraph 68), a description of the event or change in circumstances that 
caused the deferred tax benefits to be recognised.

An entity shall disclose the amount of a deferred tax asset and the nature of the evidence supporting its recognition, when:
a the utilisation of the deferred tax asset is dependent on future taxable profits in excess of the profits arising from the 

reversal of existing taxable temporary differences; and
b the entity has suffered a loss in either the current or preceding period in the tax jurisdiction to which the deferred tax 

asset relates.

In the circumstances described in paragraph 52A, an entity shall disclose the nature of the potential income tax 
consequences that would result from the payment of dividends to its shareholders. In addition, the entity shall disclose 
the amounts of the potential income tax consequences practicably determinable and whether there are any potential 
income tax consequences not practicably determinable.

[Deleted]

The disclosures required by paragraph 81(c) enable users of financial statements to understand whether the relationship 
between tax expense (income) and accounting profit is unusual and to understand the significant factors that could 
affect that relationship in the future. The relationship between tax expense (income) and accounting profit may be 
affected by such factors as revenue that is exempt from taxation, expenses that are not deductible in determining 
taxable profit (tax loss), the effect of tax losses and the effect of foreign tax rates.

In explaining the relationship between tax expense (income) and accounting profit, an entity uses an applicable tax rate 
that provides the most meaningful information to the users of its financial statements. Often, the most meaningful rate 
is the domestic rate of tax in the country in which the entity is domiciled, aggregating the tax rate applied for national 
taxes with the rates applied for any local taxes which are computed on a substantially similar level of taxable profit 
(tax loss). However, for an entity operating in several jurisdictions, it may be more meaningful to aggregate separate 
reconciliations prepared using the domestic rate in each individual jurisdiction. The following example illustrates how the 
selection of the applicable tax rate affects the presentation of the numerical reconciliation.

82 

82A 

83

84 

85 
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The average effective tax rate is the tax expense (income) divided by the accounting profit.

It would often be impracticable to compute the amount of unrecognised deferred tax liabilities arising from investments 
in subsidiaries, branches and associates and interests in joint arrangements (see paragraph 39). Therefore, this 
Standard requires an entity to disclose the aggregate amount of the underlying temporary differences but does not 
require disclosure of the deferred tax liabilities. Nevertheless, where practicable, entities are encouraged to disclose the 
amounts of the unrecognised deferred tax liabilities because financial statement users may find such information useful.

Paragraph 82A requires an entity to disclose the nature of the potential income tax consequences that would result from 
the payment of dividends to its shareholders. An entity discloses the important features of the income tax systems and 
the factors that will affect the amount of the potential income tax consequences of dividends.

It would sometimes not be practicable to compute the total amount of the potential income tax consequences that 
would result from the payment of dividends to shareholders. This may be the case, for example, where an entity has 
a large number of foreign subsidiaries. However, even in such circumstances, some portions of the total amount may 
be easily determinable. For example, in a consolidated group, a parent and some of its subsidiaries may have paid 
income taxes at a higher rate on undistributed profits and be aware of the amount that would be refunded on the 
payment of future dividends to shareholders from consolidated retained earnings. In this case, that refundable amount 
is disclosed. If applicable, the entity also discloses that there are additional potential income tax consequences not 
practicably determinable. In the parent’s separate financial statements, if any, the disclosure of the potential income 
tax consequences relates to the parent’s retained earnings.

An entity required to provide the disclosures in paragraph 82A may also be required to provide disclosures related 
to temporary differences associated with investments in subsidiaries, branches and associates or interests in joint 
arrangements. In such cases, an entity considers this in determining the information to be disclosed under paragraph 
82A. For example, an entity may be required to disclose the aggregate amount of temporary differences associated 
with investments in subsidiaries for which no deferred tax liabilities have been recognised (see paragraph 81(f)). If it 
is impracticable to compute the amounts of unrecognised deferred tax liabilities (see paragraph 87) there may be 
amounts of potential income tax consequences of dividends not practicably determinable related to these subsidiaries.

86

87 

87A 

87B 

87C 

Example illustrating paragraph 85
In 19X2, an entity has ac counting profit in its own jurisdiction (country A) of 1,500 (19X1: 2,000) and in country B 
of 1,500 (19X1: 500). The tax rate is 30% in country A and 20% in country B. In country A, expenses of 100 (19X1: 
200) are not deductible for tax purposes.

The following is an example of a reconciliation to the domestic tax rate.

19X1 19X2

Accounting profit 2,500 3,000
Tax at the domestic rate of 30% 750 900
Tax effect of expenses that are not deductible for tax purposes 60 30
Effect of lower tax rates in country B (50) (150)
Operating profit/Adjusted operating profit 760 780

The following is an example of a reconciliation prepared by aggregating separate reconciliations for each national 
jurisdiction. Under this method, the effect of differences between the reporting entity’s own domestic tax rate and the 
domestic tax rate in other jurisdictions does not appear as a separate item in the reconciliation. An entity may need to 
discuss the effect of significant changes in either tax rates, or the mix of profits earned in different jurisdictions, in order 
to explain changes in the applicable tax rate(s), as required by paragraph 81(d).

Accounting profit 2,500 3,000
Tax at the domestic rates applicable to profits in the country concerned 700 750
Tax effect of expenses that are not deductible for tax purposes 60 30
Tax expense 760 780
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88 

88A 

88B

88C 

88D 

An entity discloses any tax related contingent liabilities and contingent assets in accordance with MFRS 137 Provisions, 
Contingent Liabilities and Contingent Assets. Contingent liabilities and contingent assets may arise, for example, 
from unresolved disputes with the taxation authorities. Similarly, where changes in tax rates or tax laws are enacted 
or announced after the reporting period, an entity discloses any significant effect of those changes on its current and 
deferred tax assets and liabilities (see MFRS 110 Events after the Reporting Period).

International tax reform – Pillar Two model rules
An entity shall disclose that it has applied the exception to recognising and disclosing information about deferred tax 
assets and liabilities related to Pillar Two income taxes (see paragraph 4A)

An entity shall disclose separately its current tax expense (income related to Pillar Two income taxes.

In periods in which Pillar Two legislation is enacted or substantively enacted but not yet in effect, an entity shall disclose 
known or reasonably estimable information that helps users of financial statements understand the entity’s exposure to 
Pillar Two income taxes arising from that legislation.

To meet the disclosure objective in paragraph 88C, an entity shall disclose qualitative and quantitative information 
about its exposure to Pillar Two income taxes at the end of the reporting period. This information does not have to reflect 
all the specific requirements of the Pillar Two legislation and can be provided in the form of an indicative range. To the 
extent information is not known or reasonably estimable, an entity shall instead disclose a statement to that effect and 
disclose information about the entity’s progress in assessing its exposure.

Examples illustrating paragraphs 88C-88D
Examples of information an entity could disclose to meet the objective and requirements in paragraphs 88C-88D 
include:
a qualitative information such as information about how an entity is affected by Pillar Two legislation and the 

main jurisdictions in which exposures to Pillar Two income taxes might exist; and
b quantitative information such as:

i  an indication of the proportion of an entity’s profits that might be subject to Pillar Two income taxes and the 
average effective tax rate applicable to those profits; or

ii an indication of how the entity’s average effective tax rate would have changed if Pillar Two legislation had 
been in effect.
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